telligit. post hec loquitur de tota parte intellectua dicēs. separātū
autē est hoc solum quod vere est: & hoc solū immortale & perpe
tuū. Vide si iste ordo verborū q̄ patet in textu sit cōformis mō tue
allegationis. Qd̄ si persuasiōe tui erroris aliquā cupiebas appa
rentiam veritatis habere / saltē nō falsas aut corruptas / aut sic pee
mutatas vt alium preferat sensum inducere auctoritates debue
ras: ne falsarii aut certe versipellis hoīs notā incurreres: quia nota
magis te cōmaculat verba sequētia: hec iquam (corrūpitur. n. quo
dam interius corrupto) hec ipsa. n. verba sic inducis quasi sequan
tur imediate alia q̄ preallegas / & reddāt eoz q̄ dicta sunt rōnem:
cum tñ nō ibi sed in primo de aīa habeatur: nec de intellectu / sed
de itelligere loquatur ibi Aristot. nec tūc secūdum p̄p̄iam opi
nionem loquatur: sed secūdum opinionē ponētium sensum non
differre ab intellectu: vt patet ibi p̄ sanctū Thomā. Vñ nō debuit
sti hoc cōtra eum vel veritatē inducere / nisi probato prius q̄ ex
propriis etiā id Aristot. diceret / cuius cōtrariū sequēti textu appa
ret. Ne. n. crederetur hec oīa se dixisse sed opinionē propriā / sub
didit Aristot. Intellectus autē fortassis diuinū aliqd̄ & ipsūibile est.
Et cū nō adhuc distinxerit de intellectu agēte & possibili / p̄ q̄ ibi
loq̄tur de tota parte intellectua absolute & nō de altero eoz tñ.
Huius ē q̄. s. itelis corrūpatur quodā interius corrupto rō quā
inducit reddi nō pōt. hec in q̄ q̄ sit cōiunctus materie. Nā mate
ria nō corrūpitur. Sed neq. si materia accipiatur p̄ sbo / pōt hoc ē
verificari: q̄ sbo nō est qd̄ interius sed exterius. Qd̄ si forte dica
tur q̄ esset itelligēdū nō de toto sbo / sed de aliquo interiori ime
diato eiusdem intellectus sbo / tunc oporteret q̄ tale esset organū
intellectus iuxta quod opinibatur antiqui. hoc autē esse alienum
ab intentione Aristot. patet in 3. libro manifeste.

Tertium dictū est q̄ talis anima est v̄e forma ho
minis: & nō tārtū vt motor. Huic quidē dicto ego cō
sentio si ponitur materialis. verūtamē si ponit im
materialis vt ipse dicit: nō videtur esse notū. Oportet
enim talē essentiam esse hoc aliquid & perse stans.
Quomō igitur fieri poterit vt sit actus & perfectio
materie: quū tale scilicet act⁹ materie sit nō quod
sed quo aliquid est. vt patet. 7. methaphysice. Qd̄
si dicitur hoc esse peculiare aīe intellectue: hoc est
valde suspectū & volūtarie dcm̄. Sic etiā Aueroy /
ste dicere possent anima intellectua esse forma dans
esse & non tantum operari Cuius oppositum ipse
credit secundum eos.

Licet aīa itel sua sit p̄ se subsistēs: q̄ tñ nō ē qd̄ cōpletū i spē /
nō p̄t dici hoc aliqd̄. tale q̄p̄ ē īdiuidū de ḡie subie cōpletū in
spē & ē idē q̄ s̄bia p̄ia vt distinguitur cōtra secūdā ad mētē Ari
ipdicamētis. nō ī cōuenit igit tale qd̄ posse eē id quo aliqd̄ ē / & nī
hilomin⁹ q̄ ab eo qd̄ iformat nō depēdet i eē / p̄t p̄ se ab illo ab
solutū p̄sistē / vt tūc dici ēt possit actu qd̄ ē / nī cōpletū i spē / s̄
tale q̄. s̄p̄ aptitudie sit ēt id quo ē. Dicere autē hoc eē peculiare in
aīa itel sua ē loq̄ cū rōne / & nō sola volūtate. Rōni. n. cōsentāeū
est / vt q̄ ē icōfinio spūaliū & corpaliū rerū sapiat secūdū diuersa
vtriusq̄ nature cōditioes: cū semp̄ mediū suo mō p̄cipiet de ex
tremis. Et nō solū id ē cōsentāeū rōni / verū ēt idipm̄ ex nāli rō
ne cōiuncitur / vt v3 id qd̄ p̄ se potens ē opari / sit p̄ se ēt ens & sub
sistat. Nec p̄nt Aueroy / ste huic simile qd̄ dicere / cū ponāt itel im
eē s̄biam separatam de numero intelligentiā q̄ sunt i spē cōple
te & non pars speciei vt nos dicimus esse aīam.

Esset quoq̄ difficultas de esse cōpositi qd̄ ponit
distinctū ab esse aīe: qd̄ est illud esse: & quod corrū
p̄tur. De quo & si ipsi multa dicāt: fateor me eoz v̄
ba tenere: sed non sensum.

Tale eē nō pōitur distinctū secūdū rē isepata aīa & cōiuncta sed
secūdū rōnē tñ. Illud. n. met eē quo subsistit aīa / corpi cōiucat. Quo
at tale eē sit abēntia distinctū / & quō cōicetur corpi nō sepatū ab
aīa & alia q̄ docet scūs Tho. circa hmōi / si nī itelligis / cōpatimur.
Debueras at humiliter discere / & nō sine rōne reprobare.

Quare sapiēter mibi visus est plato dicere: po
nens aīam immortalem: q̄ verius homo est anima
vtens corpore: q̄ cōpositum ex aīa & corpore. Et
verius eius motor. s. corpore: q̄ eius forma. Quū
aīa sit illud qd̄ vere est & vere existit: & potest induer
re corpus: & eo spoliari. Nō video. n. quū & Diuus
Thomas non habeat hoc dicere.

C Si tu nō potes videre lucem/ alii bene videtur q̄ sanctus Tho-
mas non dicitur has fatuitates: sed eas omnes vsq; ad extraneum
destruxit in eo precipue libro quem cōtra eosdē gentiles edidit.
Quamuis. n. anima per se subsistat & consequēter secūdm hoc
dici possit vere existere per se. non tamen dicitur vere. i. perfecte
& vt perfectum eius sic separata esse vel per se existere: cum nō sit
quid completum in specie/ ex quo non repugnat ei/ immo poti-
us per se eidem cōuenit/ vt sit corporis forma.

pōpo.

Quartū vero dictū erat de multiplicatiōe ani-
marū: quod etiā nō minus apud me dubiū est. Cum
textu. 49. 12. methaphisice dicat Aristo. talē multi-
plicatiōe esse per multā materiam. Quod autem
dicitur a quibusdā distingui per habitudines ad
diuersas materias: vel quod loquit Aristo. p̄ princi-
pia indiuiduantia que materia possunt appellari.
mibi ista videntur intricamenta & noue inuētiōes
pro sustentāda positioe: & nullo pacto ad mētē Ari.

Tutela.

C Non intelligis hāc doctrinā: & ideo nimirū si tibi videtur in-
tricamenta. Nō dicūt Thomiste sic animas distingui numero per
habitudines ad corpora quasi predictis habitudinibus que rela-
tiones ratiōis sunt/ fiat earum quilibet intrinsece vna numero &
ab alia qualibet his vnaqueq; anima distinguitur eēntialiter qua
si tales habitudines sint de intrinseca realitate & essentia anima-
rum. Sed intelligūt q̄ indiuiduatiōe quam in principio sui esse
habuerunt ex hoc q̄ in tali materia primo create sunt/ retinēt sin-
gule: ita q̄ seipsas & per esse & essentiā suam que omnia limitata
sunt/ secūdm illam proportiōe qua primo talis forma propor-
tionata fuit tali materie/ ab inuicem distinguitur/ ita q̄ tales habi-
tudines seu proportiones/ sunt cāe sine quibus non/ tales anime
primo ac perhēnter sunt ad inuicem distictē: & sunt potius ratio-
nes distinguēdi/ q̄ formalia vel materialia/ seu etiam realia distin-
ctiua. Sicut amphora plena cera primo liquefacta: & postmodū
indurata/ si rumpatur/ remanet cera sub illa determinatione si-
gure & limitationis in suo esse quāto/ quam primo suscepit ex p̄-
portione ad amphoram in qua 3 primo recepta est. Sic suo modo
de aīa capiatur. proprius quippe actus/ sue p̄prie potētie naturali
per proportionatur secūdm Aristo. & p̄patecor. oīm doctrinam.

pōpo.

Sic. n. intelligentias in eadē spē possemus mul-
tiplicare. Immo ipm deū. Quod q̄stū cōsonet pe-
ripatēticis: alijs relinquo p̄siderandū. Et licet ali-
qui cōcedant de intelligentijs: & negent de deos ad-
ducētes nouas rōnes q̄s deus multiplicari nō p̄t.
certū est q̄ illas rōnes non fecit nec vidit Arist. Et
deus scit q̄tum valet in via Arist. Sed tm̄ supiori
rōni simpliciter inicitur.

Tutela.

C Immo sequitur totum oppositum/ q̄ v3 nō possunt multipli-
cari. Neq; n. sunt in materia: ut per materie multiplicatiōe sint
numero multe. Vnde nō potest inter intelligētias esse distinctio
numeralis que ex materia ortum habet/ sed formalis tm̄: & hec
specifica est. Et multo minus in deo/ q̄ non solum a materia/ sed
ab omni etiā potētiāitate separatus est/ cum sit actus purissimus.
Et ista est ratio Aristo. in. 12. metaphisice t.c. 49. vbi probat non
esse plura numero prima principia/ q̄a primum inquit principū
non habet materiam. Deus igitur & omnes homines sapiētes sci-
unt & soli ignorantes nesciunt q̄ maxime valet illa ratio/ & oīs
ei similis. Et sicut negatio materie est causa vnitatis secūdm Ari-
sto. ita affirmatio est cā numeralis multiplicatiōis.

pōpo.

Amplius: q̄ fm̄ principia Aristo. mūdus ē eter-
nus: & homo eternus: cū sol & hō generent hominē.
& phisicor: & s. ei usdē semp homo fuit genitus ab
homine. Quare aut dabit infinitū in actu: q̄s vbiq;
apte negat: aut o3 recursum hēre ad fabulas pytha-
goreas ipugnatas in erratis: aut ad resurrectiōes
Democriti. Q̄s n̄ minus reputatū est vanum.

Tutela.

Ad hoc iam supra respōsum est/ nec oportet repetere. Neq; n.
demonstratiōes Aristo. in tertio phisicor: & primo ce. pbant non
dari infinitum nisi in corporalibus. In spiritualibus vero non ni-
si per accidens adinuicem habētibus ordinē/ nullibi probat.

pōpo.

Quintū ē dictum: non minus v̄r deficere: Nam
q̄ ponat animā intellectiua de nouo fieri: istud qui

dem cōcedimus. Verū q̄ nō per generationes: sed
per creationē: hoc nō v̄r cōsonare dictis Arist. Quis
nunq; de tali creatione fecerit mentionē. imo sicā
posuisset: apte peccasset p̄ fallaciā consequentis: i
phisicor: cum voluit probare mundū nunq; ince-
pisse: cum tm̄ per veram generationē illud ostendat.
Q̄s si preter generationē posuisset et creationē:
suum erat et probare q̄ non per creationē: quod mi-
nime fecit. Quare manifeste peccasset. Quod et vl-
terius addid immediate. scilicet deo creari nō v̄r eides
Aristo. consonum. Cum ponat deū in hec inferiora
non agere nisi per cās intermediās. huncq; esse o3
dinem essentialē.

Tutela.

C Licet creationē esse datam nō possit naturali via cognosci respe-
ctu totius vniuersi. Esse tamē deo possibilem/ seu nō implicare cō-
tradictiōe datam esse vel dari potuisse/ nō est contra naturale lu-
men ratiōis cognoscere. Nec Aristo. putauit se alicubi vel aliquā
do demonstrasse mūdum eē eternum/ q̄mo hanc conclusionem
in primo libro topicorum vocat problema neutrum & ad vtrāq;
partem esse ratiōes verisimiles dicit: quarum forte pro parte nega-
tiua/ erat immortalitas animarū vna fortissima. me. C. infinita nume-
ro darētur in actu/ licet nec hanc putaret concludere supradicta
ratione. Q̄ si etiam de toto vniuerso putasset Aristo. q̄ creatum
non sit/ nō tamē p̄pter hoc totaliter negat creationem: immo re-
spectu anime nostre expresse eā ponit/ dum in secūdo de genera-
tione animalium ca. 3. inter tres animas. s. uegetatiuam sensitiua
& intellectuam/ solam mētē dicit esse diuinam/ & extrinsecū
accedere/ & nō educi de potētia materie & seminū sicut alie due
anime. Aliquid autem p̄duci/ & nō per educationem de potentia
materie/ est illud creari: & taliter p̄duceri nihil aliud est q̄ creare:
sicut etiam aliquid definire & non per resolutionē in materiā
primam/ vel per conuersionē in aliud/ ē ip sum anihiliari. Quid
est autem aliud dicere aiām intellectuam extrinsecus accedere/
q̄ dicere/ ad eius productionem non cōcurrere actiue naturales
causas/ & consequenter a deo solo creati/ patet igitur q̄ Aristo.
consonum est dari creationem/ & q̄ expresse ponit creationē ani-
me. Nec hoc infringit quin deus in hec inferiora agat mediāti-
bus causis secūdis/ q̄ tum ad ea que proprie generantur/ vel que
ab his que generantur/ in esse dependent: sicut de anima rationali
que non proprie generatur/ & per se subsistit: ita q̄ a materia
vel subiecto non dependet in esse: & nihilominus agens natura/
le concurrat vt causa sine qua nō crearetur anima: & vt disponēs
materiam vt sit proportionata tali forme infundende.

pōpo.

C Quod aut v̄r terius additur: q̄ a p̄te post nō defi-
nat: istud ex toto v̄r eius intentioni p̄dicere. p̄mo
quidē: Nam oē incorruptibile: est ingenitum. p̄mo
de celo textu. 12. vbi probat eorū cōuertibilitatē.
Sed per concessa: anima intellectuā est incorrupti-
bilis: ergo ingenita: ergo nunquā incepit. quod est
oppositū concessi. Sed huic d̄r negando vltimā cō-
sequentiā: ergo nunquā incepit. Sed tm̄ sequitur.
ergo nunq; incepit per verā generationē. Sed hoc
manifeste p̄dicit textui. Sicut etiā notauī cum ex-
ponerem illū locū. Nā Aristo. dicit. Ingenitum voco
quod est. & nūq; fuit verū dicere q̄ non fuit. Si igit
aia intellectuā est ingenita: vt ibi loquit phyloso-
phus: ergo nunq; fuit verū dicere q̄ non fuit. Nam
vt expresse patet: vult illud esse genitū nō solū q̄ h̄s
veras causas generationis: sed quodcumq; inci-
pit esse: quomōdūq; incipiat: quod vult conuerti
cum corruptibili proportionabiliter sumpto: Et
sic summit ingenitū & incorruptibile.

Tutela.

C Immo Aristo. expresse affirmat duodecimo meta. t. c. 17. nihil
prohibere aliquam formam remanere post materiam & post cor-
pus: & innuit/ imo exprimit q̄ talis est anima intellectuā. quod
quidem etiam si non exprimeret/ de necessitate tamē sequitur ex
illo/ aīcedēte. Si. n. alicui forme corpis cōpetere q̄ post corpus re-
māeat nihil phibet/ & hoc ad dignitatē maximā forme spectat
(p̄ se. n. subsistere & i suo eē p̄durare/ dignitatis) hoc maxie cō-
petet talium nobilissime forme qualis est aīa nostra. patet igitur q̄
hoc non

hoc nō contradicit intentioni Aristo. Qd̄ autem addis q̄ omne corruptibile est genitum & p̄ oppositum omne incorruptibile est ingenitū &c. sc̄dm̄ Aristo. patet q̄ nō ē ad propositū / q̄ loquitur Aristo. in primo celi vbi allegas non nisi de corporibus que pprie corrūpuntur & generātur cū corruptio & generatio sint termini motus / quo nō nisi corpora mouentur / vt patet. 3. & .6. phisicorū: & omne etiā quod generatur gnatur ex s̄bo & contrario / vt patet 3. phisicorū & primo ce. t. c. 20. & rationē quare esse genitum sit corruptibile assignat philo. i. primo. ce. t. c. 33. & .36. ex hoc q̄ habet materiam que est potētia ad contradictionē & priuationi subiectam / & post hec. t. c. 140. adducēs ad idē rōnem naturalē / dicit hoc ideo esse / q̄ sicut generatio est terminus alterationis que est a contrario ita & corruptio ita q̄ oē genitū ē alterabile & p̄ se quēs corruptibile. Ex quibz sequitur & s̄fert phi. in. 7. metaphisice q̄ nulla forma est generalis aut corruptibilis neq̄ sit pprie. quod etiā confirmat porretanus dū dicit q̄ forma est simplici & inuariabili essentia cōsistens. Sicut ergo philo. in preallegato a te loco non loquitur nisi de genito & corruptibili corpore vt pbatum est / ita etiā non loquitur ibi nisi de ingenito & incorruptibili corpore dū dicit omne incorruptibile eē ingenitum & eōuerso. propositum. n. s̄uū principale est probare corpus celi esse incorruptibile. Et sic nō est ad p̄positum de aīa quātum ad intentionem philo sophi. id quod adducitur ex eo.